РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 16.07.2025 № 54
14:00

Присутствовали:

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Лебедева
Ксения Юрьевна

- консультант организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева заместитель начальника отдела по
Валентина Александровна регулированию тарифов в электроэнергетике

Елин
Даниил Тимофеевич

Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

Приглашенные:
Виноградова
Елена Сергеевна

- начальник отдела консультационных услуг
АО «Каминжиниринг»;

Позанок
Илья Леонтьевич

- технический директор службы технического
заказчика АО «Каминжиниринг».

Кворум имеется. Правление правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

Повестка:
1. О закрытии дела «Об установлении тарифов на подключение

(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения
АО «Каминжиниринг» объекта «Туристско-рекреационный кластер
«Зеленовские озерки» в индивидуальном порядке»

(Доклад Середа А.А., советник отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об определении фактических значений показателей надежности и
качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского
края за 2024 год

(Доклад Затюра О.Б., начальник отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

Заместителем председателя Правления Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Федоровой Н.И.
поставлен вопрос о согласовании повестки заседания Правления
РСТ Камчатского края на 14 часов 00 минут 16 июля 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 14 часов 00 минут 16 июля 2025 года.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

1. СЛУШАЛИ:
О закрытии дела «Об установлений тарифов на подключение

(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения
АО «Каминжиниринг» объекта «Туристско-рекреационный кластер
«Зеленовские озерки» в индивидуальном порядке»

Середа А.А. -  в связи с отзывом АО «Каминжиниринг» своего заявления
на установление тарифов на подключение (технологическое присоединение) к
централизованной системе водоотведения объекта «Туристско-рекреационный
кластер «Зеленовские озерки», согласно письма от 09.07.2025 № АОК-258,
экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края
предлагается закрыть дело.

Представители АО «Каминжиниринг» Виноградова Е.С. и Позанок И.Л.
присутствовали на заседании Правления Службы. Замечаний и возражений по
рассматриваемому вопросу не имеют.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений по рассматриваемому вопросу не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Закрыть дело «Об установлении тарифов на подключение

(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения

АО «Каминжиниринг» объекта «Туристско-рекреационный кластер
«Зеленовские озерки» в индивидуальном порядке» в соответствии с
предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об определении фактических значений показателей надежности и качества

услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского края за 2024
год

Затюра О.Б. -  в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.10.2014 № 1074 «О порядке определения
показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по
газораспределительным сетям и о внесении изменения в постановление
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021», приказом
Министерства энергетики Российской Федерации от 15.12.2014 № 926
«Об утверждении Методики расчета плановых и фактических показателей
надежности и качества услуг по транспортировке газа по
газораспределительным сетям» (далее -  Методика) произведен расчет
фактических значений показателей надежности и качества услуг по
транспортировке газа по газораспределительным сетям за 2024 год.

Согласно формуле 4 пункта 2.6 Методики фактические показатели
надежности оказываемых услуг Кнад определяются:

Кнад = 1-(0,8*Пнк+0,1*Пнв+0,1*Пно), где
Пик- Фактический показатель количества прекращений транспортировки газа;
Пнв - Фактический показатель продолжительности прекращений транспортировки газа по
газораспределительным сетям;
Пно - Фактический показатель количества недопоставленного газа.

Таким образом, фактические показатели надежности услуг за 2024 год
составят:

К над “  1-(0,8*0 + 0,1*0 + 0,1*0) = 1

Согласно формуле 7 пункта 3.3 Методики фактические показатели
качества услуг Ккач определяется:

Ккач= 1 -(0,9*Пкд+0,1 *Пкфх), где:
II кд - Фактический показатель обеспечения давления;
Пкфх - Фактический показатель соответствия характеристик газа.

Таким образом, фактические показатели надежности услуг за 2024 год
составят:

Ккач = 1 -  (0,9*0+ 0,1*0) = 1

Согласно формуле 10 пункта 5.1 Методики обобщенный Фактический
показатель надежности и качества оказываемых услуг Коб определяется:

Коб=0,7*Кнад+0,3*Ккач

Таким образом, обобщенный фактический показатель надежности й
качества за 2024 год составит:

К0Б -  0,7* 1 + 0,3 * 1= 1.

С учетом вышеизложенного предлагается определить фактические
значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по
газораспределительным сетям за 2024 год, оказываемых АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского края:

№
п/п

Наименование
газораспределительной

организации

Фактические
значение

показателя
надежности

услуг

Фактические
значение

показателя
качества услуг

Обобщенный
фактический
показатель

надежности и
качества услуг

1. АО «Газпром
газораспределение Дальний
Восток»

1 1 1

АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» с проектом
постановления Службы ознакомлено в установленные законом сроки. Письмом
от 09.07.2025 № ХБ04-13Э/6714 представлено согласие на рассмотрения вопроса
об определении фактических значений показателей надежности и качества услуг
по транспортировке газа по сетям газораспределения АО «Г азпром
газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского края за 2024
год без представителей Общества.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений по рассматриваемому вопросу не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Определить фактические значения показателей надежности и качества

услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского края за 2024
год в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Н.И. Федорова

К.Ю. Лебедева

Заместитель председателя Правления

Секретарь Правления